

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2021 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00.053/2021

CONTRATO 154/2021

TERMO DE CONTRATO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS PARA REPAROS NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS – MA E SUAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CONFORME CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES APRESENTADAS NO TERMO DE REFERÊNCIA

O MUNICIPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS/MA, através da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA, localizada a Rua Ovídia Nogueira, n° 22 – Girassol, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o n° 06.080.394/0001-11, representado pelo Sr° **Luiz Natan Coelho do Santos**, inscrito no CPF n° 279.656.433-91 e RG n° 1107806 SSP/MA, residente e domiciliado na Avenida Tancredo Neves, n° 883, bairro Área Avançada – CEP: 65805-000, **Fortaleza dos Nogueiras/MA** e pela Secretaria Municipal de **EDUCAÇÃO**, órgão público, inscrita no CNPJ sob o n° 06.080.394/0001-11, representada pelo (a) Secretário(a) Municipal de Educação, o(a) Sr°(a) **Maria José Costa de Sousa**, inscrito(a) no CPF n° 262.280.842-91 e RG n° 1445127 SSP/MA, residente e domiciliado(a) na rua Antônio Alves Cava, n° s/n, bairro Nova Fortaleza, Fortaleza dos Nogueiras/MA, doravante denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **ANTÔNIO VILSON FONTENELE 89362233134**, inscrita no CNPJ n° 29.992.487/0001-18, localizada na Avenida Tancredo Neves, n° 187, bairro Área Avançada, CEP 65.805-000, Fortaleza dos Nogueiras/MA, neste ato representada pelo(a) Sr°(a) **Antônio Vilson Fontenele**, inscrito(a) no CPF n° 893.622.331-34 e RG n° 1933521 SSP/PI, doravante designada simplesmente "**CONTRATADA**"; e, de conformidade com os elementos constantes no **Pregão Presencial n° 024/2021–SRP** e seus anexos, de acordo com a Lei Federal n°. 10.520 de 17/07/2002 e subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Complementar 123/2006 e demais normas complementares e disposições deste instrumento, têm, entre si, como certo e avençado o presente contrato para a Prestação de serviços mecânicos para reparos nos veículos e máquinas da Secretaria Municipal de Educação, conforme condições, especificações e quantidades apresentadas no Termo de Referência, fica aqui materializado no presente instrumento, o qual reger-se-á segundo as cláusulas e condições que, mutuamente, aceitam e outorgam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Prestação de serviços mecânicos para reparos nos veículos e máquinas da Secretaria Municipal de Educação, conforme condições, especificações e quantidades apresentadas no Termo de Referência, em conformidade com as quantidades especificações contidas na planilha abaixo:

CNPJ n° 06.080.394/0001-11

Rua Ovídia Nogueira, n° 22, Girassol– CEP: 65.805-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

S10- GABINETE PLACA PHL 7307				
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	P. UNT	P. TOTAL
1	LUBRIFICACAO COMPLETA	6	R\$ 38,04	R\$ 228,26
2	SERVICO DE INJECÃO EM GERAL	3	R\$ 1.112,67	R\$ 3.338,01
3	SERVICO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	1	R\$ 2.472,60	R\$ 2.472,60
4	SERVIÇO DE RADIADOR EM GERAL	2	R\$ 209,22	R\$ 418,45
5	SERVIÇO DE SOLDA ELETRICA	8	R\$ 28,53	R\$ 228,24
6	SERVICO DE TORNO EM GERAL	6	R\$ 361,38	R\$ 2.168,26
7	SERVICOS ELETRICA EM GERAL	3	R\$ 1.046,10	R\$ 3.138,29
8	TESTE DE BICO INJETOR	8	R\$ 190,20	R\$ 1.521,58
9	TROCA DA BOMBA D'ÁGUA	2	R\$ 57,06	R\$ 114,12
10	TROCA DA BOMBA DE COMBUSTÍVEL	2	R\$ 57,06	R\$ 114,12
11	TROCA DA BUCHA DA BALANÇA	8	R\$ 76,08	R\$ 608,62
12	TROCA DA CAIXA DE DIREÇÃO	2	R\$ 66,57	R\$ 133,15
13	TROCA DA CORREIA DENTADA	4	R\$ 76,08	R\$ 304,31
14	TROCA DA JUNTA HOMICINÉTICA	8	R\$ 28,53	R\$ 228,24
15	TROCA DAS PASTILHAS	20	R\$ 38,04	R\$ 760,86
16	TROCA DAS SAPATAS DE FREIO	20	R\$ 38,04	R\$ 760,86
17	TROCA DE OLEO COMPLETA	18	R\$ 28,53	R\$ 513,54
18	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	6	R\$ 47,55	R\$ 285,28
19	TROCA DO AMORTECEDOR TRASEIRO	6	R\$ 47,55	R\$ 285,28
20	TROCA DO BURRINHO DE FREIO	2	R\$ 57,06	R\$ 114,12
21	TROCA DO COXIM DO CÂMBIO	4	R\$ 57,06	R\$ 228,24
22	TROCA DO COXIM DO MOTOR	4	R\$ 57,06	R\$ 228,24
23	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	2	R\$ 380,40	R\$ 760,81
24	TROCA DO PIVÔ	8	R\$ 38,04	R\$ 304,34
25	TROCA DO MANGOTE DE RADIADOR	2	R\$ 140,70	R\$ 281,39
26	TROCA DO ROLAMENTO DIANTEIRO	2	R\$ 28,53	R\$ 57,06
27	TROCA DO ROLAMENTO TRASEIRO	3	R\$ 28,53	R\$ 85,59
28	TROCA DO TENSOR DA CORREIA DENTADA	4	R\$ 19,02	R\$ 76,07
29	SERVICO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	1	R\$ 2.662,80	R\$ 2.662,80
30	SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRÔNICA	2	R\$ 1.112,67	R\$ 2.225,34

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

31	SERVIÇO ELÉTRICO EM GERAL	4	R\$ 760,80	R\$ 3.043,19
32	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	8	R\$ 38,04	R\$ 304,34
33	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 142,65	R\$ 1.141,20
34	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 142,65	R\$ 1.141,20
TOTAL				R\$ 30.275,99

Veículo: ÔNIBUS VW 15.190 , PLACA NWV5925 - EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	P. UNT	P. TOTAL
1	LUBRIFICACAO COMPLETA	60	R\$ 68,05	R\$ 4.083,14
2	TIRA VAZAMENTO DE AR	16	R\$ 243,04	R\$ 3.888,58
3	TROCA DA BOMBA D'AGUA	8	R\$ 116,66	R\$ 933,25
4	TROCA DA MOLA TRASEIRA	10	R\$ 126,38	R\$ 1.263,80
5	TROCA DAS BUCHAS DAS MOLAS	16	R\$ 126,38	R\$ 2.022,09
6	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	16	R\$ 58,33	R\$ 933,25
7	TROCA DO AMORTECEDOR TRASEIRO	16	R\$ 58,33	R\$ 933,25
8	TROCA DO EMBUCHAMENTO DIANTEIRO	8	R\$ 369,41	R\$ 2.955,26
9	TROCA DO EMBUCHAMENTO TRASEIRO	8	R\$ 369,41	R\$ 2.955,26
10	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	5	R\$ 437,46	R\$ 2.187,30
11	TROCA DO REPARO DA CUÍCA	16	R\$ 77,77	R\$ 1.244,28
12	TROCA DO RETENTOR DA CAIXA	10	R\$ 77,77	R\$ 777,68
13	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	10	R\$ 116,66	R\$ 1.166,56
14	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	10	R\$ 369,41	R\$ 3.694,08
15	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	10	R\$ 87,49	R\$ 874,92
16	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA TRASEIRA	10	R\$ 116,66	R\$ 1.166,56
17	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	16	R\$ 43,75	R\$ 699,94
18	TROCA DE LONA DE FREIO DIANTEIRO	10	R\$ 116,66	R\$ 1.166,56
19	TROCA DE LONA DE FREIO TRASEIRA	10	R\$ 116,66	R\$ 1.166,56
20	TROCA DO COXIM DA CAPA SECA	8	R\$ 116,66	R\$ 933,25
21	TROCA DO COXIM DO MOTOR	8	R\$ 87,49	R\$ 699,94
22	TROCA DA CORREIA DO ALTERNADOR	12	R\$ 87,49	R\$ 1.049,90
23	TROCA DA BUCHA DA MOLA TRASEIRA	10	R\$ 116,66	R\$ 1.166,56



Prefeitura
Fortaleza
dos Nogueiras
GOVERNANDO COM O POVO

Proc. Nº 98024/21

Fis: 653

Despesa: 9

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

24	TROCA DO ROLAMENTO DE CENTRO	10	R\$ 77,77	R\$ 777,68
25	TROCA DA MOLA DIANTEIRA	10	R\$ 126,38	R\$ 1.263,80
26	TROCA DA BUCHA DO ESTABILIZADOR DIANT	15	R\$ 38,89	R\$ 583,33
27	TROCA DA BUCHA DO ESTABILIZADOR TRAS	15	R\$ 38,89	R\$ 583,33
28	TROCA DO RETENTOR DO PINHÃO	10	R\$ 116,66	R\$ 1.166,56
29	TROCA DE OLEO COMPLETA	30	R\$ 77,77	R\$ 2.333,03
30	SERVIÇO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	3	R\$ 2.527,54	R\$ 7.582,63
31	SERVIÇO DE TORNO EM GERAL	4	R\$ 1.166,56	R\$ 4.666,24
32	SERVIÇO ELETRICO EM GERAL	4	R\$ 874,92	R\$ 3.499,68
33	SERVIÇO DE INJEÇÃO ELETRONICA	5	R\$ 874,92	R\$ 4.374,60
34	SERVIÇO DE RADIADOR EM GERAL	6	R\$ 116,66	R\$ 699,94
35	TROCA DA CRUZETA	15	R\$ 77,77	R\$ 1.166,51
36	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 145,82	R\$ 1.166,56
37	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 145,82	R\$ 1.166,56
TOTAL				R\$ 68.992,40

Veículo: MARCOPOLO VOLARE V6 PLACA-NHT 8598-EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	P. UNT	P. TOTAL
1	LUBRIFICACAO COMPLETA	20	R\$ 29,80	R\$ 595,96
2	SERVICO DE INJECao EM GERAL	4	R\$ 604,61	R\$ 2.418,43
3	SERVICO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	3	R\$ 2.781,15	R\$ 8.343,45
4	SERVIÇO DE RADIADOR EM GERAL	6	R\$ 297,98	R\$ 1.787,88
5	SERVIÇO DE SOLDA ELETRICA	30	R\$ 74,50	R\$ 2.234,85
6	SERVICO DE TORNO EM GERAL	4	R\$ 595,96	R\$ 2.383,84
7	SERVICOS ELETRICO EM GERAL	3	R\$ 794,61	R\$ 2.383,83
8	TESTE DE BICO INJETOR	12	R\$ 198,65	R\$ 2.383,80
9	TIRA VAZAMENTO DE AR	16	R\$ 248,32	R\$ 3.973,12
10	TROCA DE ÓLEO COMPLETA	33	R\$ 59,60	R\$ 1.966,67
11	TROCA DO COXIM DA CAIXA	16	R\$ 59,60	R\$ 953,54
12	TROCA DO EMBUCHAMENTO	16	R\$ 234,41	R\$ 3.750,52
13	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	12	R\$ 297,98	R\$ 3.575,76
14	TROCA DO REPARO DA CUÍCA	30	R\$ 89,39	R\$ 2.681,82
15	TROCA DO RETENTOR DA CAIXA	25	R\$ 89,39	R\$ 2.234,85
16	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	12	R\$ 59,60	R\$ 715,15
17	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	10	R\$ 59,60	R\$ 595,96

CNPJ nº 06.080.394/0001-11

Rua Ovídia Nogueira, nº 22, Girassol- CEP: 65.805-000

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

18	TROCA DA MOLA DIANTEIRA	20	R\$ 119,19	R\$ 2.383,84
19	TROCA DA MOLA TRASEIRA	20	R\$ 178,79	R\$ 3.575,76
20	TROCA DO COXIM DO MOTOR	15	R\$ 89,39	R\$ 1.340,91
21	TROCA DA BOMBA D'ÁGUA	7	R\$ 238,38	R\$ 1.668,69
22	TROCA DO ROLAMENTO DE CENTRO	15	R\$ 119,19	R\$ 1.787,88
23	TROCA DAS BUCHAS DAS MOLAS	25	R\$ 148,99	R\$ 3.724,75
24	TROCA DO RETENTOR DA RODA TRASEIRA	25	R\$ 119,19	R\$ 2.979,80
25	TROCA DA LONA DE FREIO	40	R\$ 119,19	R\$ 4.767,68
26	TROCA DAS CRUZETAS	33	R\$ 89,39	R\$ 2.950,00
27	TROCA DAS PASTILHAS DE FREIO	45	R\$ 89,39	R\$ 4.022,73
28	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	20	R\$ 44,70	R\$ 893,94
29	TROCA DO INSTABILIZADOR	15	R\$ 59,60	R\$ 893,94
30	TROCA DO RETENTOR DO PINHÃO	25	R\$ 89,39	R\$ 2.234,85
31	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	20	R\$ 44,70	R\$ 893,94
32	TROCA DO PIVÔ DE DIREÇÃO	20	R\$ 59,60	R\$ 1.191,92
33	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	10	R\$ 297,98	R\$ 2.979,80
34	TROCA DO OLEO DIFERENCIAL E CX DE MARCHA	3	R\$ 79,46	R\$ 238,37
35	TROCA DO CILINDRO DE EMBREAGEM	3	R\$ 89,39	R\$ 268,18
36	TROCA DO RADIADOR	4	R\$ 148,99	R\$ 595,96
37	TIRAR FOLGA DO DIFERENCIAL	2	R\$ 695,29	R\$ 1.390,58
38	TROCA DO SEMI EIXO TRASEIRO	3	R\$ 109,26	R\$ 327,77
39	TROCA DO PARAFUSO DE RODA	3	R\$ 79,46	R\$ 238,37
40	TROCA DO CUBO DIANTEIRO	4	R\$ 79,46	R\$ 317,83
41	TROCA DO TAMBOR DE FREIO TRAS	4	R\$ 89,39	R\$ 357,58
42	TROCA DE ROLAMENTO DO DIFERENCIAL	2	R\$ 695,29	R\$ 1.390,58
43	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 148,99	R\$ 1.191,92
44	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 148,99	R\$ 1.191,92
VALOR TOTAL RS				R\$ 88.778,92

Veículo: IVECO CITYCLASS-2009/2010 PLACA NMZ 1362- EDUCAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	P. UNT	P. TOTAL
1	TIRA VAZAMENTO DE AR	10	R\$ 237,75	R\$ 2.377,53
2	TROCA DA MOLA TRASEIRA	6	R\$ 123,63	R\$ 741,80
3	TROCA DAS BUCHAS DAS MOLAS	6	R\$ 76,08	R\$ 456,46

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

4	TROCA DO EMBUCHAMENTO	4	R\$ 361,38	R\$ 1.445,51
5	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	6	R\$ 313,83	R\$ 1.882,98
6	TROCA DO REPARO DA CUÍCA	10	R\$ 114,12	R\$ 1.141,20
7	TROCA DO RETENTOR DA CAIXA	8	R\$ 76,08	R\$ 608,62
8	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	6	R\$ 76,08	R\$ 456,46
9	TROCA DAS PASTILHAS DE FREIO	6	R\$ 85,59	R\$ 513,54
10	TROCA DO RETENTOR DA RODA TRASEIRA	10	R\$ 76,08	R\$ 760,77
11	TROCA DAS CRUZETAS	10	R\$ 85,59	R\$ 855,90
12	TROCA DO ROLAMENTO DE CENTRO	5	R\$ 76,08	R\$ 380,39
13	TROCA DAS LONAS DE FREIO	7	R\$ 114,12	R\$ 798,84
14	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	7	R\$ 85,59	R\$ 599,13
15	TROCA DA MOLA DIANTEIRA	7	R\$ 85,59	R\$ 599,13
16	TROCA DO COXIM DO MOTOR	5	R\$ 127,43	R\$ 637,16
17	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	7	R\$ 361,38	R\$ 2.529,64
18	TESTE DE BICO	12	R\$ 190,20	R\$ 2.282,36
19	TESTE DE BOMBA	3	R\$ 361,38	R\$ 1.084,13
20	TROCA DO COXIM DA CAIXA	5	R\$ 123,63	R\$ 618,17
21	TROCA DA BOMBA D AGUA	3	R\$ 133,14	R\$ 399,41
22	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	6	R\$ 57,06	R\$ 342,36
23	TROCA DA BUCHA DO ESTABILIZADOR	10	R\$ 61,81	R\$ 618,12
24	TROCA DO RETENTOR DO PINHÃO	8	R\$ 80,84	R\$ 646,70
25	TROCA DO ÓLEO COMPLETA	10	R\$ 85,59	R\$ 855,90
26	TROCA DO PIVÔ DE DIREÇÃO	10	R\$ 85,59	R\$ 855,90
27	SERVIÇO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	2	R\$ 2.662,80	R\$ 5.325,61
28	SERVIÇO DE TORNO EM GERAL	2	R\$ 1.188,75	R\$ 2.377,49
29	SERVIÇO DE INJEÇÃO EM GERAL	2	R\$ 1.141,20	R\$ 2.282,40
30	SERVIÇO DE RADIADOR EM GERAL	4	R\$ 332,85	R\$ 1.331,39
31	SERVIÇO ELETRICO EM GERAL	2	R\$ 1.112,67	R\$ 2.225,34
32	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	R\$ 85,59	R\$ 171,18
33	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 142,65	R\$ 1.141,20
34	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 142,65	R\$ 1.141,20
TOTAL				R\$ 40.483,90
Veículo: IVECO CITYCLASS PLACA PSF 7716 - EDUCAÇÃO				

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	P. UNT	P. TOTAL
1	TIRA VAZAMENTO DE AR	10	R\$ 277,06	R\$ 2.770,58
2	TROCA DA MOLA TRASEIRA	6	R\$ 140,96	R\$ 845,77
3	TROCA DAS BUCHAS DAS MOLAS	6	R\$ 77,77	R\$ 466,61
4	TROCA DO EMBUCHAMENTO	4	R\$ 369,41	R\$ 1.477,63
5	TROCA DO KIT DE EMBREAGEM	6	R\$ 320,80	R\$ 1.924,82
6	TROCA DO REPARO DA CUÍCA	10	R\$ 131,24	R\$ 1.312,38
7	TROCA DO RETENTOR DA CAIXA	8	R\$ 93,32	R\$ 746,60
8	TROCA DO RETENTOR DA POLIA	6	R\$ 93,32	R\$ 559,95
9	TROCA DAS PASTILHAS DE FREIO	8	R\$ 87,49	R\$ 699,94
10	TROCA DO RETENTOR DA RODA TRASEIRA	10	R\$ 106,93	R\$ 1.069,32
11	TROCA DAS CRUZETAS	12	R\$ 106,93	R\$ 1.283,18
12	TROCA DO ROLAMENTO DE CENTRO	5	R\$ 77,77	R\$ 388,84
13	TROCA DAS LONAS DE FREIO	6	R\$ 116,66	R\$ 699,94
14	TROCA DO ROLAMENTO DA RODA DIANTEIRA	8	R\$ 87,49	R\$ 699,94
15	TROCA DA MOLA DIANTEIRA	6	R\$ 87,49	R\$ 524,95
16	TROCA DO COXIM DO MOTOR	4	R\$ 140,96	R\$ 563,85
17	TROCA DO RETENTOR DO VOLANTE	2	R\$ 408,30	R\$ 816,59
18	TESTE DE BICO	12	R\$ 218,73	R\$ 2.624,76
19	TESTE DE BOMBA	3	R\$ 383,99	R\$ 1.151,97
20	TROCA DO COXIM DA CAIXA	4	R\$ 126,38	R\$ 505,52
21	TROCA DA BOMBA D AGUA	2	R\$ 136,10	R\$ 272,19
22	TROCA DO TERMINAL DE DIREÇÃO	6	R\$ 82,63	R\$ 495,81
23	TROCA DA BUCHA DO ESTABILIZADOR	10	R\$ 82,63	R\$ 826,34
24	TROCA DO RETENTOR DO PINHÃO	6	R\$ 82,63	R\$ 495,81
25	TROCA DO ÓLEO COMPLETA	10	R\$ 106,93	R\$ 1.069,32
26	TROCA DO PIVÔ DE DIREÇÃO	10	R\$ 116,66	R\$ 1.166,56
27	SERVICO DE MOTOR (RETIFICA EM GERAL)	2	R\$ 3.771,88	R\$ 7.543,76
28	SERVICO DE TORNO EM GERAL	2	R\$ 1.798,44	R\$ 3.596,89
29	SERVIÇO DE INJEÇÃO EM GERAL	2	R\$ 1.749,84	R\$ 3.499,68
30	SERVIÇO DE RADIADOR EM GERAL	3	R\$ 583,28	R\$ 1.749,84
31	SERVIÇO ELETRICO EM GERAL	2	R\$ 2.138,70	R\$ 4.277,39
32	TROCA DO AMORTECEDOR DIANTEIRO	2	R\$ 87,49	R\$ 174,98

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

33	SERVIÇO MOTOR DE PARTIDA	8	R\$ 145,82	R\$ 1.166,56
34	SERVIÇO ALTERNADOR	8	R\$ 145,82	R\$ 1.166,56
	TOTAL			R\$ 48.634,81
	TOTAL GERAL			R\$ 277.166,02

- 1.1 Fica fazendo parte deste contrato, independentemente de qualquer transcrição com perfeito conhecimento de qualquer transcrição com perfeito conhecimento das partes contratantes, o citado edital do **Pregão Presencial Nº 024/2021 – SRP** e seus anexos e a proposta comercial apresentada.
- 1.2 - As quantidades são apontadas por estimativa, podendo, no entanto, ser modificadas para mais ou para menos, a critério da administração Pública Municipal, respeitados os limites legais com repercussão na correspondente alteração do preço por item, para mais ou para menos.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS, LOCAL E PRAZO DE ENTREGA.

2.1 Os serviços deverão ser realizados e entregues em conformidade com o quantitativo solicitado pela Administração Municipal, (tantos quantos forem necessários), de acordo com a necessidade da Administração Municipal.

2.2 O prazo para realização dos serviços será de imediato, a contar da emissão da requisição de serviços, expedida pelo setor de compras desta prefeitura municipal.

2.3.1 – No recebimento e aceitação do objeto desta Licitação será observado, no que couber, as disposições contidas nos artigos 73 a 76 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

2.4 – É de responsabilidade da licitante vencedora a correção **dentro de no máximo 24 (vinte e quatro) horas**, depois do comunicado da Administração Municipal, de qualquer defeito encontrado nos serviços, sem quaisquer ônus para a Administração Municipal.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

3.1 Caberá a **CONTRATADA**:

- 3.1.1 A aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários na prestação dos serviços, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato;

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

- 3.1.2 As supressões que excedam esse limite serão objeto de acordo celebrado entre as partes contratantes, na forma disposta no parágrafo 2º, inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações;
- 3.1.3 Manter durante toda a execução do contrato, as informações sobre os endereços e telefones para contato, devidamente atualizada;
- 3.1.4 Dar ciência imediata, que deverá cumprir as posturas do Município, e as disposições legais estaduais e federais inerentes;
- 3.1.5 Responsabiliza-se pelos danos causados diretamente à contratante ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato;
- 3.1.6 Prestar os esclarecimentos, que lhe forem solicitados e atender prontamente às reclamações sobre seus serviços.
- 3.1.7 Obriga-se a contratada manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, conforme disposto no art. 55, inciso XIII, da Lei nº. 8.666/93.
- 3.1.8 Não transferir ou ceder a outrem, no todo ou em parte a realização dos serviços.
- 3.1.9 Comunicar, por escrito, à Contratante, qualquer irregularidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessários.
- 3.1.10 Substituir os serviços realizados em desconformidade com as normas do Edital especificamente nas condições definidas no Termo de Referência, ANEXO I do Edital.
- 3.1.11 A CONTRATADA está obrigada a reparar, corrigir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto deste TR em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, conforme o art.69 da Lei nº 8.666/93;
- 3.1.12 A Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras-MA, não aceitará, sob nenhum pretexto, a transferência de responsabilidade da CONTRATADA para outras entidades, sejam fabricantes, técnicos ou quaisquer outros, sendo expressamente vedada a subcontratação

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

4.1 Caberá à CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

- 4.1.1 Designar profissionais, para, na qualidade de fiscal, acompanhar, a realização dos serviços, objeto do contrato;
- 4.1.2 Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações contratuais, inclusive, permitir o livre acesso de representantes, prepostos ou empregados da Contratada às suas dependências, desde que estes estejam devidamente identificados;
- 4.1.3 Comunicar à Contratada, através do executor designado, qualquer problema que ocorra durante a execução dos materiais;
- 4.1.4 Promover os pagamentos dentro do prazo estipulado;
- 4.1.5 Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as Obrigações Contratuais;
- Receber e conferir o objeto;
- 4.1.6 Recusar o objeto que não estiver de acordo com as especificações;
- 4.1.7 Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada;
- 4.1.8 Suspender o pagamento da Nota Fiscal sempre que houver obrigação contratual pendente por parte da Contratada, até a completa regularização.
- 4.1.9 Verificar a regularidade fiscal da CONTRATADA, conforme o artigo 29, incisos III, IV e V, da Lei nº 8.666/93, antes de efetivar o pagamento;
- 4.1.10 Aplicar à Contratada as penalidades contratuais e regulamentares cabíveis, garantindo o contraditório e a ampla defesa.
- 4.1.11 Outras obrigações constantes da Ata de Registro de Preços e do Termo de Referência.

CLÁUSULA QUINTA – DA FISCALIZAÇÃO

5.1 Fica desde logo facultado ao CONTRATANTE o direito de fiscalizar os serviços ora contratados, quando este julgar conveniente, através de prepostos ou de terceiros especialmente destacados, assegurado a estes o livre acesso ao local de realização dos mesmos.

5.1.2 Será designado pela CONTRATANTE o Fiscal/Gestor do contrato que será responsável pelo acompanhamento e fiscalização da sua execução, anotando em registro próprio as ocorrências relacionadas ao objeto do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

5.1.3 Ao Fiscal compete acompanhar, fiscalizar, conferir e avaliar a execução do Contrato e dos respectivos serviços e pendências que surgirem no curso de sua execução, determinando o que for necessário à regularização das faltas, ou problemas observados, conforme prevê o art. 67, da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

5.1.4 o Fiscal do presente contrato será o (a) Senhor(a) **Silvio Barros de Macedo**.
Decreto nº 122/2021.

CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, DO REAJUSTE E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

6.1. O Município de Fortaleza dos Nogueiras/MA pagará os preços estabelecidos na nova proposta ajustada.

O prazo de pagamento **será de 30 (trinta) dias corridos** após a entrega dos serviços, por meio de transferência eletrônica, depósito em conta corrente e/ou através de ordem bancária, diretamente na conta da contratada, após a apresentação da respectiva nota fiscal/fatura devidamente discriminada e atestado recebimento do seu objeto pelo setor competente, depois de efetuadas todas as conferências.

6.2 A Nota Fiscal/Fatura deverá indicar o número da Conta Corrente e Agência Bancária para transferência bancária.

6.3 As Notas Fiscais/Faturas que forem apresentadas com erro serão devolvidas a empresa contratada para retificação e reapresentação.

6.4 O pagamento das Notas Fiscais/Faturas somente será efetivados após a verificação da regularidade da empresa contratada, com a apresentação das certidões necessárias para esse fim, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais da documentação mencionada no art. 29 da Lei nº. 8.666/93.

6.5 O não cumprimento do subitem anterior implicará na sustação do pagamento que só será processado após a apresentação das referidas **certidões negativas, não podendo ser considerado atraso de pagamento.**

6.6 A nota fiscal/fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e propostas, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo aqueles de filiais ou da matriz;

6.7 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados,



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea “d” do inciso II do caput do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

6.8. Atribui-se ao presente contrato o valor global de **R\$ 277.166,02** (duzentos e setenta e sete mil, cento e sessenta e seis reais e dois centavos), considerando os preços e as quantidades totais dos materiais. O valor será depositado na **agência nº 5230, Conta Corrente nº 4079-7, Banco do Bradesco. PIX: 29.992.487/0001-18.**

6.9. As despesas decorrentes para a obtenção do objeto deste Contrato correrão à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

12 361 0403.2-030 Manutenção e Funcionamento do Ensino Fundamental
12.361.1005.2-033 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação - SEMED
12.361.0403.2-036 Manutenção e Coordenação do Ensino Fundamental (40%)
3 3 90 39.00 00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA E DA RESCISÃO

7.1 A vigência do Contrato será contada de sua assinatura, quando serão reconhecidos seus efeitos e vigorará até 31/12/2021.

7.2. À Administração reserva-se o direito unilateral de, a qualquer momento, rescindir o Contrato, nos casos e formas previstas nos Art. 78 a 80 da lei 8.666/93 e alterações posteriores.

7.3 O presente Contrato também poderá ser rescindido, de comum acordo entre as partes, mediante prévia notificação escrita, com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

7.4 Havendo pendências e/ou trabalhos em execução, as partes definirão, através de um Termo de Encerramento de Contrato, as responsabilidades relativas à conclusão das pendências.

CLÁUSULA OITAVA – DAS PENALIDADES

8.1 Ressalvados os casos de força maior, a juízo do CONTRATANTE, fica a CONTRATADA sujeita às penalidades previstas no artigo 7º da Lei n. 10.520/2002, bem como aos artigos 86 e 87 da Lei n. 8.666/93 e suas posteriores alterações, independentemente de qualquer interpelação judicial, e ficará sujeito as penalidades abaixo relacionadas, garantida prévia defesa em regular processo administrativo:

- Advertência;
- Multa;

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

- Suspensão temporária de participar de licitações e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA;
 - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.
- a) O atraso na execução objeto do presente contrato, implicará na incidência de multa de 1% (um por cento) por dia, calculada sobre o valor total do contrato, até o limite de 30% (trinta por cento) do respectivo valor;
- a.1 - Caso o atraso seja superior a dois dias úteis estará caracterizado o descumprimento total da obrigação contratual, cabendo a Administração Pública promover as medidas cabíveis;
- b) O descumprimento total da obrigação assumida, bem assim a recusa em assinar o instrumento contratual e ainda a recusa em executar o serviço, objeto licitado, implicará na incidência de multa de 10% (dez por cento), calculada sobre o valor total do Contrato/proposta, bem como a aplicação das demais sanções estabelecidas;
- c) A aplicação das penalidades será precedida da concessão da oportunidade de ampla defesa por parte do adjudicatário, na forma da Lei;
- d) Os valores resultantes da aplicação das multas previstas serão cobrados pela via administrativa, devendo ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, a contar da data de recebimento da comunicação, ou, se não atendido, judicialmente, pelo rito e com os encargos da execução fiscal, assegurado o contraditório e ampla defesa;
- e) O licitante que ensejar o retardamento da execução da licitação, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o devido processo legal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuízo das multas previstas neste edital e das demais cominações legais;

CLÁUSULA NONA – DAS INCLUSÕES E EXCLUSÕES

9.1 A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições previstas neste Contrato, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no seu objeto, até 25% (vinte e cinco por cento) do contratado, de acordo com o previsto no art. 65, da Lei nº 8.666 de 1993.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

9.1.1. As supressões que excedam esse limite serão objeto de acordo celebrado entre as partes contratantes, na forma disposta no parágrafo 2º, inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 A CONTRATADA deverá manter-se, durante a vigência do Registro de Preços, em compatibilidade com as condições de habilitação assumidas na licitação, renovando as respectivas certidões e encaminhando-as a Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, a partir da solicitação das mesmas.

10.2 A recusa para assinatura do Contrato deverá ser expressa e justificada pela CONTRATADA, para fins de análise pela CONTRATANTE. Caso as justificativas sejam insubsistentes ou não sejam aceitas pela CONTRATANTE, considerar-se-á o mesmo prazo da aceitação tácita, para todos os fins, inclusive aplicação das sanções previstas neste instrumento.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO

11.1 A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela CONTRATANTE, na Imprensa Oficial.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

15.1 As partes elegem do Foro da Comarca de Balsas, Estado do Maranhão, com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões judiciais relativas ou resultantes do presente contrato.

E assim por haverem acordado, declaram ambas as partes aceitas todas as disposições estabelecidas nas cláusulas do presente contrato, bem como observar fielmente, firmando-o em 03 (três) vias de igual teor, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Fortaleza dos Nogueiras– MA, 08 de junho de 2021.



Maria José Costa de Sousa
Secretário (a) Municipal de Educação
Decreto nº 02/2021



Prefeitura
Fortaleza
dos Nogueiras
GOVERNANDO COM O POVO

Proc. Nº PP024/21
Fls: 664

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

Silvio Barros de Macedo

Silvio Barros de Macedo

Decreto nº 122/2021

Fiscal de Contrato

Antônio Vilson Fontenele

ANTÔNIO VILSON FONTENELE 89362233134

CNPJ nº 29.992.487/0001-18

Empresa Contratada

Antônio Vilson Fontenele

CPF nº 893.622.331-34

Representante Legal da Empresa

TESTEMUNHAS:

Nome: EDUARDO NASCIMENTO CPF: 611 779 683-80

Nome: Wilton Cardozo de S. Jorge CPF: 606 284 813 06